

Do nowości w kijowskim przemyśle fabrycznym zaliczyć wypada fabrykę portlandcementu, założoną po Nowym Roku...

W fabrykacji fortepianów nowy zwrot wytworzył słynny fabrykant p. August Strobl. Wyrabia on od paru miesięcy fortepiany...

Syndykat rolniczy, założony tu przed trzema laty, prosperuje bardzo pomyślnie. W chwili założenia liczył 83 członków...

Wystawa rolniczo-przemysłowa, zamknięta już od blisko dwóch miesięcy, nie tak rychło wyjdzie z pamięci jej uczestników. Rezultaty dodatnie, mówiąc jasnie, skutki wystawy...

Ruch prasowy zwiększył się w Kijowie skutkiem powstania dziennika p. t. „Rosja i Azja“. Pismo to za główne zadanie postawiło...

Sytuacja.

Zdaje się, że umysły w Pradze zaczynają się już uspokajać, a wniosek do przeważyła wojskowa uważa za właściwe odebrać...

Zapowiedziana konferencja młodocześnie męzów zaistniała odbyła się wczoraj. Wzięli w niej udział prawie wszyscy młodociescy posłowie...

Równocześnie odbyło się w Smichowie wielkie zgromadzenie ludowe, na którym przemawiał poseł Brzeznowski. Oświadczył on, iż młodociesi dlatego głosowali za wnioskiem...

skie sklepy. Na zgrzmadzeniu tego związku odbytem wczoraj, zarzucono, że na czele ostatnich rozruchów stało kilku wybitnych przywódców młodocieskich...

Znany ze swej kompromitacji w parlamencie z powodu dania fałszywego słowa honoru poseł Iro, przyjaciel i zausznik Schönerera, został wybrany ponownie posłem w okręgu...

Przesz gabinetu węgierskiego bar. Banffy, chcąc skłonić krajną opozycję do zaniechania obstrukcji przeciw prowizorowi ugodowemu...

Gdyby mimo tych ustępstw skrajna opozycja zrobiła obstrukcję i udarowała parlamentarne uchwalenie prowizorowi, wówczas rząd będzie uważał poniekąd za vis maior i wprowadzi je z Nowym Rokiem w życie...

Prasa wiedeńska wszystkich niemal odieni irytuje się niesłychanie owacy, urządzone hr. Badeniemu w Busku przez deputację szlachty i posuwa się z tego powodu do najszlachetniejszych denuncjacji. W sobotę podaliśmy...

O chwili obecnej.

Rozmowa polityczna, spisana przez Piotra Wartę.

— Jeżeli pan wierzysz, że pomiędzy polskiem a rosyjskiem społeczeństwem nie ma przepaści, których zgruntdować i zasypanie nie można...

prognostyków odpowiedzialności przyjąć pan nie możesz. — Otóż rozumuję tak: Wszystko, co się dzieje od lat trzech, wskazuje na chęć ze strony rządu...

— A oświata ludowa? Przecież pan wiesz, że ona jest u nas w formalnym upadku. — Wierzę, iż na tę kwestję przyjdzie również kolej. Inicytatywa w kwestji czytelników...

— Nanka, literatura, sztuka, oświata, szkoła. — To jeszcze nie wszystko. Społeczeństwo cywilizowane i cywilizacyjne musi myśleć o zapożyczeniu wszystkich swoich potrzeb...

— Te rzeczy muszą przychodzić koleją, jakiem naturalnie, w miarę, jak wzrastać będzie zaufanie rządu do społeczeństwa. Je pamiętam wytrwałą kampanię pewnych rosyjskich korespondentów...

— Na takie pytanie nie jestem w stanie dać odpowiedzi wprost, bo nie znam tajemnic rządowych. Mogę chyba pośrednio odpowiedzieć...

List do Redakcyi.

(W sprawie wygód dla podróży koleją.)

Dyrekcja kolei we Lwowie okazała już niejednokrotnie, że dba o wygodę i bezpieczeństwo podróży; dowodem tego choćby niedawno podjęta próba zaprowadzenia we Lwowie...

Strzyja o godz. 8 min. 6, ostatnie dwa wozy osobowe wcale nie były opalone; w pociągu nocnym do Stanisławowa o godz. 10 odchodzającym...

— Jeszcze jedna kwestya! Zdarza się na niektórych stacjach, że podróżni, którzy przybyli jednym z nocnych pociągów...

— Jeden z podróżnych.

Z izby sądowej.

Lwów 19 grudnia.

Herman Heilberg był powołany na świadka w procesie p. Ernesta Breitera, odbyłym w wiosnę za nadużycia prasowe. Heilberg miał świadczyć, iż w kupnie drzewa od fundacji...

Lwów, 20 grudnia.

Dziś przed sądem przysięgłych stał Władysław Mielniczek, młody chłop z Winiuk, oskarżony o zbrodnię zabójstwa. Pokłócił on się raz w koronie z innym młodym, a tak samo górczo kłapanym parobkiem...

Wczorajem tego samego dnia czekał na ulicy, prowadzącej śródkiem wsi, na powracających z pola parobków. Wkrótce pojawiły się trzy wozy, zaprzężone na konie, na których siedzieli parobcy...

Mielniczek przestuchany powiada, że nie miał zamiaru zabić Musiła, chciał go tylko zapytać, za co on go obić w koronie. Przystąpił tedy do niego, gdy wracał z pola...

W dzień 17 grudnia.

Sprawa zatargu między sędzią powiatowym w Łańcuchu p. Michałem Gołębem, a kandydatem adwokackim dr. Wiktoorem Ramerssem, która swego czasu znalazła odgłos we wszystkich pismach galicyjskich...

na 50 zł k. ry. Sąd wyrok swój motywował tem, że w wysłaniu sekundantów i żądaniu satysfakcyi nie ma jeszcze znamion prawnych wyzwania na pojedynek.

Kronika.

Lwów 20 grudnia.

Wiadomości urzędowe. Zgymnat Łwowski wiceprezydent lwowski trybunał, został mianowany kierownikiem sądu k. n. go zaś wiceprezydentem radca Kornel Zubrzycki.

Mianowania. Rada nadzorcza Banku krajowego zatwierdziła nominację adjuktka I klasy Fryderyka Rumpa na likwidatora, zamianowała adjuktów II klasy Maryana Dzikowskiego, Marcina Gajewskiego...

Zawieszenie wydawnictwa „Gazety Polskiej“. Okazuje się, że powodem, dla którego rosyjskie ministerium spraw wewnętrznych zamknęło wydawnictwo „Gazety Polskiej“ był artykuł...

Kronika pism codziennych warszawskich. Jedyną jest codziennie wiadomością, że w tym lub owym miejscu wybuchła sprzeczka, w toku której zapamiętali porwali się do noży i pokłóli się często śmiertelnie. Bohaterowie tych walk na nożach...

„Tudno wydomaczyć prostakowi, że hańba a zbrodnia jest różną, gdy się zbliżom laurami dary, pomniki sławia. Dzisiejsze zaliczenie na glązbazę powody i trudna z niem walka, gdy przykład z góry idzie i działa podniecająco. Zwyczajny prastępa rozumia, że nie za czyn go kara, jeno za nieudolne ukrycie czynu, za to, że dał się złapać.“

„Stara zasada głosi: Cura te ipsum, medic. Aby okiełznać zbrodniczość, trzeba świecić przykładem cnoty z góry, trzeba powrócić do prawa Bożego i że pojęta lub udana racja stanu nie paczy pojęć moralnych w podanych, aby teory, głoszone w kodeksie karnym, zgodne były z postępowaniem rządu.“

Owóż nie ma w t. ch zwrotach żadnej bezpośredniej aluzji do stosunków rosyjskich, raczej mażaby sądzić, że odnoszą się one do stosunków austriackich i do znanych zajęć w parlamencie wiedeńskim, dla tego też cenzor Kuźniecowa, przez którego ręce przechodził ten artykuł, nie znalazł w nim nic zdrożnego i przepuścił go. Dopiero gdy artykuł pojawił się w druku, któryś z innych cenzorów zrobił do Petersburga denuncjację, że ustępy te odnoszą się do stosunków rosyjskich, specjalnie zaś do wznieślenia Murawiewowi pomnika w Wilnie...

ministra sprawiedliwości Gleispacha, bardzo nieprzejane względem notariuszy i szeregiem bardzo rozszarganych argumentów wykazano, że społeczeństwo, bardzo by straciło na tem, gdyby dzisiejszą instytucję notariuszy zniszciono, a natomiast utworzone przy każdym sądzie posiadanie dla biurokratów, któryby o wiele drożej kosztował społeczeństwo, a o wiele mniej robił, niż robi dzisiejszy notariusz.

Katastrof kolejowa. W piątek około godz. 10 wieczorem naktępną na siebie dwa pociągi towarowe, jeden idący ze Lwowa, drugi z Czerniowca. Zderzenie nastąpiło koło Sniatynia. Atak obydwóch pociągów na siebie był tak gwałtowny, że obie lokomotywy zostały mocno uszkodzone, a dzie więć wagonów poszło w drżazgi. O ile dotychczas wyszło na jaw, że służby kolejowej silnie skaleceni odmówił jeden maszynista, jeden konduktor, lżej ranni są dwaj palacze i jeden maszynista. Na telegraficznie doniesienie o nieszczęściu, wyruszył zaraz ze Stanisławowa dyrektor Festenburg wraz z 40 służarzami pociągami ratunkowymi. Katastrofa wynikała stąd, iż oba te pociągi, tj. czerniowiecki i lwowski krążyły się zazwyczaj na stacji poprzedzającej Sniatyn. Zdarza się jednak, że np. wskutek spóźnienia tego lub owego pociągu, skrzyżowanie musi się odbyć dopóki o w samym Sniatynie. Tak było i tym razem, ale zwrócić uwagę i maszyniści nie zostali o tem zawiadomieni, przygotowali więc zwrotnice pociąg Sniatynem i stąd powstała katastrofa.

Lwowska dyrekcja kolei komunikuje nam w tej sprawie:

Dnia 17 bm. nastąpiło na stacji w Sniatynie prawdopodobnie z powodu niewłaściwego przeobrażenia zwrotnicy zderzenie dwóch pociągów ciężarowych. Z personelu służbowego nie poniósł nikt widocznych obrażeń, obydwie lokomotywy i dziewięć wozów towarowych zostały uszkodzone.

Nowa spółka p. zemyłowa. Tymi dniami ukonstytuowało się we Lwowie pod patronatem Banku krajowego „pierwsze galicyjskie Towarzystwo akcyjne dla przemysłu chemicznego”. Spółka ta rozporządza kapitałem 600.000 koron. Nabyła ona już fabrykę mączki nawozowej Juliana Wanga i Spółki we Lwowie, zamierza ją rozszerzyć a nadto otworzyć fabrykę kwasu siarkowego, pierwszą we wschodniej Galicji. — Rada nadzorcza nowej Spółki składa się z pp. Hipolita Bohdana jako przewodniczącego, Juliusza Mikolascha i Franciszka Rozwadowskiego jako zastępców przewodniczącego i z Bolesława Długoszewskiego, Roberta Domsa, Józefa Hanińczaka, Stefana Tauschińskiego, dra Ernesta Tilla i Juliana Wanga, jako członków. Do komitetu rewizyjnego wybrani zostali pp. Wiktor Czechowski, Stefan Kosak i dr. Kazimierz Witkowski, na zastępców zaś pp. Zygmunt Majewski i Leopold Wilimowski.

Wybryki ulicznej gawiedzi. Często widzieć można kilkunastu niedorodków żydowskich uganiających około filii V gimnazjum, których krzyki i hałas przeskakują w wysokim stopniu nawet na uszy szkolnej. Za pojawienia się tercyana gimnazjalnego uciekają oni i krążą się w wąskiej uliczce za zbrojownią wojskową, aby znowu po chwili z tym większym impetem powtarzać swoje swawolne wybryki.

Lecz częstokroć dopuszczają się oni nawet czynów zbrodniczych, a dzieje się to prawie regularnie w każdej solocie. Wtedy to oni zasadzają się na młodzież gimnazjalną, która po ciężkiej 5-ogodzinnej swej pracy umysłowej śpieszy wygodniejsza ze szkoły do domu, aby się o przędzej posilić w porze obiadowej. Lecz ci chłopcy żydowskie nasyceni już kuglami czasowymi wypadają z niemiękką i spracowaną najpierw gradem kamieni a potem przypuszczają na nią formalne ataki z kijami i pałkami bijąc niewinną i bezbronną dziewczynę.

Ostatnie soboty poturbowali w sposób nieludzki swą powszechnie szanowanego obywatela Jana Lerskiego. Ze zranioną i krwią zbrozoną twarzą na wpół omiadały, ledwie dotarł biedny chłopczyna do domu, ku wielkiemu smutkowi swych stróżkanych a dziś o zdrowie swego syna poważnie zaniepokojonych rodziców.

Dyrekcja gimnazjalna ponoszą udawała się już dawniej w tej sprawie do dyrekcji policji; lecz prawdopodobnie dla braku odpowiednich sił w personelu swym widocznie dyr. policji nie może w tem miejscu przeznaczyć osobnego oddziałowego. Przepo wypadaloby, aby któryś z panów radnych poruszył tę sprawę na najbliższym posiedzeniu rady miejskiej i jak najbardziej nagłym wnioskiem ujął się za biedną dziewczynę i ich rodziców.

A moaby też już raz pomyślano na seryo o zmianie tego lokalu; bo filia ta, to istna załkwa nora. Ruch kolo niej jest niezwykły z powodu bliskości toru tramwaju elektrycznego, a ustawicznie dawnonie i turkot wozów nie tylko odwołują uwagę młodzieży od nauki, ale formalnie uniemożliwiają naukę. Są też tam i inne niedogodności, które uniemożliwiają pobyt młodzieży szkolnej w tym lokalu. Oto w pobliżu jest laznia żydowska, szkoła żydowska i kilka domów nierządów. Lecz co najważniejsza, budynek sam jest okropnie lichy, ale szkolne szafki i miska, a schody strasznie wąskie, tak, że w razie jakiegolwiek wypadku, młodzież narażona jest na okropne niebezpieczeństwo.

Przeżo zachodzi konieczna potrzeba zmiany tego lokalu, a zwłaszcza, gdy dzie w obec mnowstwa lokali podobnych, próżno stojących, wybór jest łatwy przy dobrych opiekunach młodzieży szkolnej.

Wyborcy z piątej kuryli okręgu krakowskiego powzięli myśl zawezwania swego posła, p. Daszyńskiego do stawienia się na urządzie się mającym wielkim wiecu, ażeby zdał sprawę ze swych czynności poselskich i wy tłumaczył się ze swego awanturniczego zachowania się na ostatnich posiedzeniach parlamentu, które przyniosło ujmę imieniu polskiemu. Około urzadzania tego wiecu krążają się: ks. Stojalski, ks. Sponder i dr. Danielak. Chcą oni p. Daszyńskiego sprowadzić na drogę godziwszej niż dotąd działalności.

Gwiazdka „Wiek Młodego”. Wczoraj odbyła się w szkole żeńsk. im. Staszica śliczna uroczystość gwiazdki dla biednych dzieci, urządzonej przez redakcję „Wiek Młodego”. Ogromna sala „Związku rodzicielskiego” zapelniona się około godziny czwartej po południu publicznością, wśród której reprezentowały się najwazniejsze sfery naszego miasta — wglębni na ogromnych stołach rozłożono ślasy ciepłych sukienek, bielizny, zwykłych, tradycyjnych bakali i innych świętecznych podarków. W pośrodku pozostało duże, wolne miejsce, w okolo sięgającej aż pod sufit ubranej choinki, która płonęła mnowstwem światel. Na dane hasło, uczniowie szkoły wzięli im. Prof. Uranka zaintonowali przy akompaniamencie st. Urbanka kolędo „W żłobie leży”, a zebrała już w sąsiednim korytarzu najuboższa dziewczyna, dla której gwiazdki urządzano, weszła do sali parami, trzymając się za ręce. Szereg był tak długi, że otoczyły choinkę podwójnym kotem, a wszystkie otoczyły tych biednych dzieci, które trk mało usciach mają w życiu, jasniali w tej chwili najwyższą radością. — Po przepiewaniu kolędy zaczęto natchem rozdzielanie między dzieci podarunki, a nie mało to było zadanie, gdyż tych dzieci było osiemdziesiąt, a każde otrzymało oprócz papierowej

torcelki nap. linoję bakaliami, podarek składający się z ciepłej odzieży, bielizny itp. rzeczy. Chłopcy dostali śliczne książki do nabożeństwa, których 16 ofiarował na tę gwiazdke p. Foltin, właściciel księgarni wydawniczej w Wadowicach. Z odzieży rozdano: 50 ciepłych i ślicznie wyglądających sukienek, 1 płaszczek i 21 fartuszków, a bielizny doskonale uszytej sztek 20. Wszystko to były roboty czystelnicek „Wiek Młodego”, przysłane na konkurs zycia dla biednych, ogłoszony im przez redakcję tego pisma. Sama myśl takich konkursów jest bardzo chlubnym i godnym naśladowania dziełem, a rezultat — dostarczanie ubrań dla najuboższych dzieci przez dziećmi ciesząca się dostatkami, — bardzo radosny.

Z prasy. W Warszawie rozpocznie od Nowego Roku wychodzić nowy dziennik pt. *Kuryer Polski*. Na czele pisma stoi znany publicysta p. Wincent Koskiwicz, a do składu redakcji należeć będą pp. Grendyzynski i Straszewski Tendencja *Kuryera polskiego* będzie mniej więcej ta sama co *Słowa i Kraju*.

Dr. Henryk Lubieński otrzymał koncesję na wydawanie w Łodzi pisma pt. *Goniec Łódzki*.

Demostrowcy w teatrze i ich skutki. Podczas jednego z występów p. Romana Żelazowskiego w narodowym teatrze w Pradze, sekretarz czeskiej *Moticy szkolnej*, p. Turnowski, wykrzyknął ze swej loży: „Niech żyje porozumienie polsko-czeskie tak na polu sztuki, jak na każdym innym. Złączmy nasze siły, zwyciężymy”. Za ten okrzyk praski dyrekcja policyi skazała p. Turnowskiego na grzywnę 25 zł., ponieważ owemi słowy wywołał on wśród publiczności „wzburzenie”.

Oświeceni nie ulc Lwowa. Rada miasta Lwowa — jak wiadomo — uchwała na ostatniemu posiedzeniu wyrazić swe „niezadowolenie” blacharzowi p. Popielowi, który figuruje jako przedsiębiorca oświecenia naftowych latar w mieście. P. Popiel miał zapłacić grzywnę — a skończyło się na votum „niezadowolenia”, chociaż całe miasto nie ma na słowa na wyrażenie oburzenia, iż latarnie naftowe kopca, wytwarzają dym grzący, dają światło mdłe, bywają zapalane późnym wieczorem, albo też wcale nie świecą. Okazuje się jednak, że p. Popiel był po prostu podsumniętym przez ludzi wcale niefachowych do starania się o przedsiębiorstwo oświecalenia ulic po p. Bratkowskiem. Kilka miesięcy był p. Popiel w owej spółce, która jednakowoż rychło się go pozbyła i obecnie cały ciężar wypełniania obowiązków latarnianych spoczywa na osobach, absolutnie zarządowi miasta nieznanych, i wobec niego wcale nieodpowiedzialnych. W interesie miasta i mieszkańców należy tedy sprawę tę uregulować, a na przyszłość nie ośmielać przedsiębiorców darowaniem zasłużonych kar, i tylko platonicznie wyrażaniem „niezadowolenia”.

Otwarcie kolegium ruskiego w Rzymie odbyło się wczoraj. Gmach, w którym kolegium się mieści, znajduje się przy kościele św. Sergiusza. Kardynał Barberini podarował ojcu świętemu, a obecnie cesarz austriacki z własnej swej skąpalności wyposażył gmach ten odpowiednio do potrzeb Kolegium, a przedwzrostkiem umożliwił jego odnowienie. Uroczyste nabożeństwo na intencje tego przytułku duchownej odprawił ks. biskup przemyski Czechowicz przy asyście ks. kanonika Woloszyńskiego i ks. kapelana Polowickiego. W nabożeństwie wzięło udział wielu kardynałów, posła austriacki przy Watykanie hr. Revertera i liczny zastęp duchowieństwa. Następnie odbył się obrzęd poświęcenia ubikacji wykładowych. W czasie obiadu, wydanego ku uczczeniu zaproszonych gości, ks. kardynał Vanutelli wychylił puhar na cześć cesarza Franciszka Józefa, a hr. Revertera na cześć Ojca św. Po południu odbyło się uroczyste zebranie alumini, których dotychczas jest dwudziestu, między innymi bratanek ks. kardynała Sembratowicza. Zebranie zagal rektor Collegium, ks. Isolani, poczem alumini wygłosili utwory poetyckie na cześć Ojca św. i cesarza Austrii. Rozbrzmiewały też tony hymnu austriackiego i pieśni ruskiej narodowej „Mnohaja lita”. Biskupi ruscy i wybitni mężowie ruscy nadesłali około 50 telegramów. Kierownictwo Collegium spoczywa w rękę O. Jezuistów.

Jedzenie nie noc. Zdaje się, że od niepamiętnych czasów jest to kwestya otwarta, choć sto razy rozstrzygnięta. Czy zdrowo jest jadąc wieczorem, czy też ma to szkodzić zdrowiu? Dzieciom byłymy, a słyszeliśmy już rozmaite *pro i contra* w tej materii. Posłuchajmyż teraz, co prawi o tem partyki *Journal d'hygiene*. „Wiele osób — powiada on — nie będąc stanowczo choremi, wygląda słabo, szczerpo. Przyczyną tego są jedynie długie odstępy między godzinami naszych śniadań, obiadów i kolacji. Główny atoli błąd polega na tem, że wzbieramy się od obfitego posiłku wieczorem, choćby głód najgłębiej dopisywał. Tymczasem pomyślmy, jak, jak uczy fizjologia, zarówno w życiu codziennem, podczas dnia, jak i podczas spoczynku w nocy, zachodzi w organizmie naszym przemiana materii. Logicznie zatem należałoby odżywiać nasz organizm, pamiętając o tem, że właśnie podczas snu trawienie, asymilacja i odżywcza działalność organizmu na chwilę nie ustają. Owszem, dzięki spokojowi ogólnemu, funkcje te odbywają się swobodniej i dają organizmowi znacznie więcej środków odżywczych ku wzrostowi i zwiększeniu wagi organizmu. Na tej zasadzie — konkluduje *Journal d'hygiene* — wieczorny posiłek najskuteczniej pomaga do t. zw. „nabrnięcia ciała”.

Samobójstwo. W Krakowie odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru, Hipolit Kowalczykowiec, właściciel kawiarni. Przyczyną samobójstwa była ruina majątkowa.

Zmarli. We Lwowie, Jan Zehner von Riesenwald, pułkownik w intendenturze obrony krajowej. — W Krakowie, Bonifacy Dąbkowski, starszy inżynier dyrekcji kolei państwowych we Lwowie, w 58 r. życia.

Stan powietrza. T. e. g. 8 raao + 1, w poł. +2 R., Bar. 762. Spada. Śnieg.

Początki powieści. *Francuskiej.* „Zuzanna na wpół leżała na błękitnej koźcoce. Z pod kolorowej spódnicy wychylała się stopka, obuta w pantofelek ażurowy.

Wiechrabia de Sacromon pochylił się nad nią i zapytał: — Jesteś moją? — Tak.

— Na zawsze? — Nie wiem.

— Słankie! — zawołał wiechrabca... „Niemieckiej: „Amelja Szmankuchen od dawna kochała swego Frycza Mullera, pracującego jako pomocnik szefa domu handlowego.

To też codziennie smażyła dlań w małe tuste kielbaski i dodawała do tego kartofle tłuczone. „Pó! piwa i Amelja — było to wszystko, co kochał Frycz na tej ziemi.

„Pó! piwa wypijał po kielbaskach, a potem klepał po ramieniu Amelję, mawiając: — He, he, dzielnie się spisała, mój skarbie... „Angielskiej: „Rozdział pierwszy, z którego uważny czytelnik po przeczytaniu, dowie się o okolicznościach, dzięki którym na twarzy miss Katty w dniu 11-ym

stycznia, o godzinie 7½ wieczorem, pod lewem nożem wyskoczył przyszyk...”

Hiszpańskiej: „Donna Klara, otulona w mantylkę, siedziała po szalonym fundango na balkonie i, chłodząc się olbrzymim wachlarzem, zlekka stukala w kaniasty. Don Alonzo, przechodzący w tej chwili przez ulicę, dostrzegł zdradę w jej ogniatem spojreniu, zatrzymał się więc i zadął.

Potem ruchem szybkim, jak błyskawica, wydobył z za pasa sztylet z Toledo i, śmiejąc się dziko, pogroził ostrze w piersi donny Klary aż po rękoleję...”

Repertuar teatru. Dziś w poniedziałek „Znawca kobiet” i „Ładny zastępa”. Jutro we wtorek „Swierszczyk za piecem”. We środę po raz 1-szy „Kociół ofiarny”, krotchiwła w 8 aktach Osakara Blumenthala i Gustawa Kadelburga. We czwartek „Swierszczyk za piecem”. W piątek z powodu wyligi teatr zamknięty. W sobotę po południu na dochoł Stow. wzajemnej pomocy artystów sceny lwowskiej „Malta Szwarcenkopi”. W sobotę wieczorem „Wesołe kumoszki z Windsoru”. W niedzieli po południu „Popychadło”. W niedzieli wieczorem „Córka pułka”, założyły „Lekka kawalerka”. W poniedziałek po południu „Jaś i Małgosia”, wieczorem po raz drugi „Kociół ofiarny”. We wtorek „Swierszczyk za piecem”.

„Mody paryskie”

Dla naszych Pań! Kto nadesłał wprost do Administracji **MÓD PARYSKI** Lwów, ul. Łyczakowska 27, numerowane na to pismo za cały rok z góry w kwocie 3 zł. 60 ct., ten otrzyma bezpłatnie jako premie roczną powieść, przedstawiającą wartość 2 zł. 50 ct. Szlony premijerem wybrał sobie jedną z następujących powieści: „Kazna serca”, hr. Hagendorf, „Przedwzrostki” (2 tomy) W. Marenc, „Donna” obrazki z życia sportsmanna przez K. W. . . i. Na koszt przesyłki premii należy przesłać dodatkowo 20 ct. Prenumerata kwartału **MÓD PARYSKI** wynosi 90 ct., półroczna 1 zł. 50 ct.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Po raz pierwszy ujrzała w piątek publiczność lwowska nazwisko Karola Goldmarka na afiszu teatralnym. Ogromne wymagania, jakie dzieła tego kompozytora stawiają do wykonawców, zarówno do solistów, jak do chórow i orkiestry, czynią je dostępnymi tylko dla największych scen europejskich i w tej okoliczności szukać należy prawdopodobnie powodu, dla którego żadną z poprzednich dyrekcji teatru lwowskiego nie pokusiła się mimo obecnego braku atrakcyjnych nowości myśleć o wystawieniu którejkolwiek opery Goldmarka. Prócz owych wymagań do personelu artystycznego i do aparatu scenicznego możliwie doskonałego — gdyż Goldmark w swych operach nigdy nie chce działać li tylko za pomocą samej kompozycji i nie może się obejść bez efektów dekoracyjnych wszelkiego rodzaju — dla dyrekcji nie kultywujących przeważnie tak zwanej muzyki przyszłości, druga i kto wie czy nie największa trudność leży w niepewności, ażeby publiczność zechciała zadąć sobie pracę, jaką następcza deszyfrowanie partytury, czyli wsluchanie się w ten rodzaj muzyki celem zrozumienia go i wyszukanie piękności w nim zawartych. Nie ulega bowiem wątpliwości, że Goldmark jako kompozytor teatralny trudniejszym jest dla zrozumienia ogółu, niż sam pierwowzór wszystkich kompozytorów postępowych Ryszard Wagner, a największe dzieło Goldmarka „Królowa Saby” mimo swej porwijającej chwilał piękności i genialnego opracowania całości częstokroć napotyka na chłodną publiczność, tam, gdzie „Lohengrin” lub „Tannhauser” wywołuje odrazu entuzjazm bez granic, jakkolwiek nikt nie zaprzeczy, że między największymi kompozytorami 19-go stulecia Karol Goldmark dzięki niemiernemu bogactwu prawdziwie pięknych myśli i wszechstronnemu a umiejętnemu opanowaniu technicznych środków zajmuje miejsce pierwszorzędne. Nie od rzeczy będzie przytoczyć w krótkości kilka dat biograficznych kompozytora, którego dzieła niejednokrotnie na estradzie koncertowej lwowskiej podziwiali. Karol Goldmark urodził się na Węgrzech dnia 18 maja 1832. W roku 1847 wstąpił do konserwatorium wiedeńskiego, gdzie kształcił się na skrzypka. Po ukończeniu swych studiów w konserwatorium oddał się kompozycji i stworzył prawdziwie arcydzieła w dziedzinie muzyki kameralnej, że wyloczył tylko najważniejsze tj. kwartet skrzypcowy i kwintet fortepianowy. Do orkiestralnych dzieł należy suita „Wiejskie wesela” i dwie uwertury „Sakuntala” i „Feustheslea”. Wespaliśmy i często grywaliśmy jest jego koncert skrzypcowy. Do najslawniejszych dzieł operowych należą: „Królowa Saby”, wystawiona po raz pierwszy we Wiedniu w r. 1875, która następnie obiegła z powodzeniem wszystkie większe sceny europejskie, dziełko lat później napisana opera „Merlin”, wystawiona również we Wiedniu (1886) i fantastyczna opera „Heimchen am Herde”, którą pod tytułem „Swierszczyk za piecem” usłyszeliśmy w piątek na scenie lwowskiej. Libreto do „Swierszczyka” dostarczył znany librecista Willner. Jest to wcale ładna bajeczka o swierszczyku, który siędząc za piecem w ubogim domku pewnego pocztyliona i ukazując się publiczności tylko w chwilach decydujących odgrywa rolę jakoby ducha opiekuńczego owej rodziny, przedstawiając rodzaj Cuchlika, lubrodusno-afignar, przedast fantastyczna. Prawdziwą treść opery wypełnia jednak historia miłośni niejakiego marynarza Plunera do Mani, przyjaciółki owej rodziny pocztyliona. Ów marynarz, który po 7 latach powraca do tęskniącej za nim dziewczyny i jego fantastyczne opowiadania dziwnie przypominają Latającego Holandczyka Wagnera i Sentę, choć nawiąty ton bajeczki przypomina także poniekąd pisane w tym samym duchu libreto do „Jasia i Małgosia” Humperdincka, która to opera przewyższa „Swierszczyka” pod każdym względem.

Ramy sprawozdania nie pozwalają na dokładne wyliczenie wszystkich piękności zawartych w partyturze Swierszczyka. Melodyjnie jest ostępkroć w najpiękniejszym miejscu urwany jest tam wiele instrumentacyjnie jest przesliczna, pełna finczy, a polot myśli muzykalnych i opracowanie są prawdziwie Goldmarkowskie. Całość potrafi nas zająć, zaciekawić, lecz ujmając owe piękności genialnego dzieła nie możemy się jednak na prawdę zachwycić, a nadto czujemy żnużenie wzrastające w miarę skłupienia naszej uwagi. Jest jakimś niezszczęśliwie snujące się przez wszystkie 3 akty *je ne sais quoi*, które stanowi ustawicznie przeszkodę do szerszego przejścia się tą muzyką nawet dla ucha muzycznie wykształconego, a po kilku daremnych usiłowaniach wprowadza nas w stan apatyi lub snudzenia, w którym pozostajemy do końca. Muzyka ta nie jest teatralnie obmyślona, nie potęguje swych efektów, nie ma dla nas niespodzianek, a przedwzrostkiem do owego libretoa, zanadto jest koturnowa, ciężka, zamazysta, filozofująca bez końca i przepełniona nudnymi recitawami, wskutek czego nawet lekkie postacie libretoa jak s m Swierszczyk mają przywieszzone do nóg ciężarki oliwiane, a prócz tego nudzą nas rozwalkiścią swych monologów i dyalogów.

Część ekonomiczna. Wiedeń, 18 grudnia. (Z). Od kilku dni decydują o tendencji naszego targu głównie zlecenia zakupna lub sprzedaży napływające od spekulantów pesterzkieńskich. W sejmie węgierskim wazą się bowiem losy prowizoryum ugodowego. Przywódca stronnictwa narodowego hr. Appoyi w mowie swej oświadczył się za przedłożeniem rządowemu, co wywarło bardzo dobre wrażenie. Mimo to stoli nie było żadnych zleceń zakupna z Pesztu, co nasuwało myśl, że jakkolwiek stronnictwo narodowe głosować będzie za projektem rządowym, mimo to sfery finansowe nie mają jeszcze pewności, iż uda się Banfyemu do Nowego Roku przeprowadzić w Sejmie prowizoryum i przedłożył je do sankcji cesarskiej. Wobec tego zachowywali się i nasi finansisci z wielką rezerwą, a rozmiany obrotów były minimalne.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 350 10, węgierskie 377 50, Anglobanki 160—, Unicyj 291 50, Bankweryj 254 50, Länderbanki 216 50, Ludwiki 212 70, Czerniowieckie 292 50, Elbethale 259—, Renta papierowa 101 50, srebrna 101 50, austriacka złota 121 20, austr. renta wal. kor. 101 55, węgierska złota 121 45, węgierska renta wal. kor. 99 50, dukat 5 70, 20 frankówka 9 55—, marki 11 81—, ruble 1 27 1/2.

Ceny zboża. Wiedeń 18 grudnia. Pszenica na wiosnę 1 188—1 190, żyto na wiosnę 8 80 do 8 82, owies na wiosnę 6 71—6 73, kukurudza na maj-czerwiec 5 73, rzepak 13 70—13 80.

Sprytus Wiedeń 18 grudnia. Dzisiejsza cena 18 50—18 70, Przejętna cena z całego tygodnia 18 40—18 60.

Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 11 do 17 grudnia 1897 r. — bez opłaty akcyzowej: Pszenica 11 15 do 11 35, żyto 7 90 do 8 10, jęczmień browarny 7 25 do 7 35, jęczmień pastewny 5 85—5 95, owies 6 75—7 00, hreczka 7 65 do 8 00, kukurudza zeszloroczna 5 75 do 6 00, kukurudza nowa 5 40 do 5 80, proso 0— do 0—, groch do gotowania 8 50 do 9 00, groch pastewny 6 45 do 6 65, soczewica 0— do 0—, fasola 5— 11—, bobik 5 60 do 6 00, wyka 5 10 do 5 50, koniuczna czarna 8 50 do 40 00, koniuczna biała 8 50 do 8 7—, koniuczna szwedzka — do —.

Teatr lwowski wystawił Swierszczyka o ile możliwości doskonale. Na uwagę zasługują piękne dekoracje, i wystawa, rzeczywistnie zachwycająca oko widza. Artyści dobrze wywiązaali się ze swego arcytrudnego zadania, a chóry i orkiestra znakomicie wyuczone przez kapelmistrza p. Jareckiego zasługują na uznanie. Nie wymieniamy nikogo, gdyż wszyscy bez wyjątku czynili, co było w ich mocy, możemy tylko wyrazić życzenie, aby czołóg przez ranijsze tempo nabrała żywszego kolorytu, co niezawodnie nastąpi na dalszych przedstawieniach przy zmagającej się pewnością niektórych artystów. Sympatyczny Swierszczyk (p. Ludkiewicz) powinien poświęcić więcej uwagi dokładności intonacji i poczuciu rytmicznemu, pomny zasady że: „takt jest duszą muzyki”.

Tsatr był pełny. *Fr. Neuhäuser.* * **Ks. Karol Niedziałkowski.** Wrażenia z pielgrzymki do Ziemi Świętej”. Petersburg. Nakład księgarni Grendyzynskiego. 1898. — Z książek traktujących o Ziemi Świętej, tym uprzywilejowanym kraj, który stał się środkiem punktem dzieł ludzkich, możnaby sporą ułożyć bibliotekę, gdyż poświęca jej swoje pióra bardzo wielu autorów, począwszy od św. Hieronima, skończywszy na ks. Vigouroux. Dawniej zajmowano się Palestyną przeważnie ze stanowiska biblijnego, historycznego i archeologicznego, w wieku naszym zadano ją znowu pod względem przyrodniczym, więc kto obecnie chce poznać Ziemię świętą, znaleźć może ogromną obfitość materyałów. Wiadomości te rozszerzają ciągle jeszcze niezliczone opowiadania i opisy podróżnych pielgrzymek. Ten ostatni dzieł został znowu wzbogacony obszerną i cenną pracą ks. Niedziałkowskiego. Cały materyał we wspomnianej pracy zawarty podzielił autor na trzy części.

Pierwsza obejmuje podróż do Konstantynopola ośmioldniowy pobyt w tem mieście i opis podróży z Konstantynopola do Jerozolimy. Druga poświęcona jest wyłącznie miastu Jerozolimie, które nam autor dokładnie przedstawiał nietylko pod względem topograficznym, historycznym i statystycznym, ale także odmalował miejscowe stosunki, prawa i zwyczaje. W części trzeciej jest opisane miasto Nazeret, Karmel, podróż z Karmelu do Jafy przez równinę Saronską i pobyt w Egipcie.

Praca ks. Niedziałkowskiego ma tę wyższość nad innymi pracami tego rodzaju, że odznacza się ogromną wiernością kolorytu, czego brak innym. Wszyscy bowiem autorowie opisujący Wschód, dawali nam o nim zbyt pochlebne wyobrażenia. Tworzone formalne poematy, w których opisom pięknych widoków natury i wszelkich przyrodnych mieszkańców nie było końca. To zabarwienie na różowo opisów Wschodu wogóle, a Ziemi świętej w szczególności plynęło z chęci do złołności do entuzjazmu, częścią z chwałobnej chęci przyporoczenia Ziemi świętej jak największej liczby pielgrzymów. Ks. Niedziałkowski pragnąłby także szczerze, aby jak najwięcej patników te miejsca zwiadało, ale chce, aby ich tam prowadziła prawda a nie złudzenie — i aby pielgrzymów-turystów nie spotykało na każdym miejscu... rozczarowanie. Zresztą, człowiek wierzący powinien dążyć do Grobu Pańskiego nie dla pięknych widoków, jakie może spotkać po drodze, lecz dla pobudek czysto religijnych.

Po przeczytaniu dzieła ks. Niedziałkowskiego przechodzi się do przekonania, że pod względem przyrody i cywilizacji, Ziemia Święta jest najuboższą i najniezdolniejszą prowincją tureckiego państwa, zaś pod względem religijnym stoi bezwzpieńnia na całym świecie najwyżej. Ma najświętsze miejsca i pamiątki, posiada wiele klasztorów, świątyń, zakładów dobroczynnych i liczne a światłobliwe duchowieństwo.

To wszystko może napędzić serce pielgrzymującego chrześcijanina niewymowną radością i pociechą.

Dziady Adama Mickiewicza wyszły świeżo w przedśmienim ilustrowanem wydaniu, nakładem księgarni H. Altenberga we Lwowie. Śmiało można powiedzieć, że jest to pierwsze tego rodzaju wydawnictwo polskie. Format okazały (wielkość dużego arkusza), papier wytworny, a druk tak piękny, że przewyższyć go nie zdoła ani wydawnictwa paryskie, ani lipskie. Akcje poprostu chluba polskiej sztuki drukarskiej, za co należy się wielkie uznanie drukarni „Czasu”. Dzieło to przedśmienim ilustrowane przez Czesława Jankowskiego, zawiera 11 heliogrów i 7 rycin w tekście. Jeżeli dodamy, że okładka jest nadzwyczaj gustowna (z portretem autora) a ceny stosunkowo małe, to każdy przyzna, że dzieło to nadaje się jako miły i nadzwyczaj estetyczny podarunek na gwiazdkę. Zwyczajne wydanie kosztuje 15 zł, na chińskim papierze 18 zł, zaś wydanie zbytkownie 30 zł.

Wiedeń, 18 grudnia.

(Z). Od kilku dni decydują o tendencji naszego targu głównie zlecenia zakupna lub sprzedaży napływające od spekulantów pesterzkieńskich. W sejmie węgierskim wazą się bowiem losy prowizoryum ugodowego. Przywódca stronnictwa narodowego hr. Appoyi w mowie swej oświadczył się za przedłożeniem rządowemu, co wywarło bardzo dobre wrażenie. Mimo to stoli nie było żadnych zleceń zakupna z Pesztu, co nasuwało myśl, że jakkolwiek stronnictwo narodowe głosować będzie za projektem rządowym, mimo to sfery finansowe nie mają jeszcze pewności, iż uda się Banfyemu do Nowego Roku przeprowadzić w Sejmie prowizoryum i przedłożył je do sankcji cesarskiej. Wobec tego zachowywali się i nasi finansisci z wielką rezerwą, a rozmiany obrotów były minimalne.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 350 10, węgierskie 377 50, Anglobanki 160—, Unicyj 291 50, Bankweryj 254 50, Länderbanki 216 50, Ludwiki 212 70, Czerniowieckie 292 50, Elbethale 259—, Renta papierowa 101 50, srebrna 101 50, austriacka złota 121 20, austr. renta wal. kor. 101 55, węgierska złota 121 45, węgierska renta wal. kor. 99 50, dukat 5 70, 20 frankówka 9 55—, marki 11 81—, ruble 1 27 1/2.

Ceny zboża. Wiedeń 18 grudnia. Pszenica na wiosnę 1 188—1 190, żyto na wiosnę 8 80 do 8 82, owies na wiosnę 6 71—6 73, kukurudza na maj-czerwiec 5 73, rzepak 13 70—13 80.

Sprytus Wiedeń 18 grudnia. Dzisiejsza cena 18 50—18 70, Przejętna cena z całego tygodnia 18 40—18 60.

Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 11 do 17 grudnia 1897 r. — bez opłaty akcyzowej: Pszenica 11 15 do 11 35, żyto 7 90 do 8 10, jęczmień browarny 7 25 do 7 35, jęczmień pastewny 5 85—5 95, owies 6 75—7 00, hreczka 7 65 do 8 00, kukurudza zeszloroczna 5 75 do 6 00, kukurudza nowa 5 40 do 5 80, proso 0— do 0—, groch do gotowania 8 50 do 9 00, groch pastewny 6 45 do 6 65, soczewica 0— do 0—, fasola 5— 11—, bobik 5 60 do 6 00, wyka 5 10 do 5 50, koniuczna czarna 8 50 do 40 00, koniuczna biała 8 50 do 8 7—, koniuczna szwedzka — do —.

tymotka 14 00 do 18—, anyż rosyjski — do —, anyż płaski — do —, kminek — do —, rzepak zimowy 12 75 do 13 15, rzepak nowy 0— lnianka 0 00 do 0 00, nasienie lniane 0 00 do 0 00, nasienie konopne 0 00—0 00, chmiel —00—000—, nafta zwykła 15— do 16—, nafta salonowa 18 00 do 19 00, wosk ziemny — do —, spirytus 10 000 litr. pr. gotowy kontygentowany bez opłaty podatku 16 90 do 17 20.

Telegrams Przeglądu.

Wiedeń 20 grudnia. Cesarz odebrał wczoraj przysięgę od ochmistrza dworu arcyksięcia Fryderyka, barona Kotza, jakoteż od komendanta marynarki wiceadmirała Spauna — jako od tajnych radców.

Portsmouth 20 grudnia. Eskadra niemiecka pod dowództwem księcia pruskiego Henryka płynąca na wody chińskie, zawinęła wczoraj do portu tutejszego. Książę Ludwik Battenberg powitał księcia Henryka imieniem królowej Wiktoryi. Książę Henryk odwiedzi dziś królową w zamku Osborne.

Ateny 20 grudnia

